



LIGUE FRIBOURGEOISE CONTRE LE CANCER

COMPTES ANNUELS AU 31 DÉCEMBRE 2023

COMPTES ANNUELS AU 31 DÉCEMBRE 2023

- Rapport de l'organe de révision
- Bilan au 31 décembre 2023
- Compte de résultat Période du 01.01.2023 au 31.12.2023
- Tableau de flux de trésorerie
- Tableau sur la variation des capitaux des fonds
- Tableau sur la variation du capital de l'organisation
- Annexe aux comptes





Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint à l'assemblée des membres de la Ligue fribourgeoise contre le cancer Fribourg

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan et compte de résultat, tableau de flux de trésorerie, tableau sur la variation des capitaux des fonds, tableau sur la variation du capital de l'organisation et annexes) de la **Ligue fribourgeoise contre le cancer** pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2023. Selon la Swiss GAAP RPC 21, les informations du rapport de performance ne sont pas soumises au contrôle de l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au Conseil d'administration alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance. Un collaborateur de notre société a participé à la tenue de la comptabilité durant l'exercice sous revue. En revanche, il n'a pas pris part au contrôle restreint.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels, présentant un total au bilan de **CHF 5'029'836**, ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément à la Swiss GAAP RPC 21, et qu'ils ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Fribourg, le 6 mars 2024

Multifiduciaire Fribourg SA

Marc Baudin Expert-réviseur agréé Réviseur responsable David Fleury Expert-réviseur agréé

Annexe: comptes annuels

BILAN AU 31 DÉCEMBRE exprimé en CHF

	Notes	2023		2022	
ACTIF			%		%
ACIII					
Liquidités		3'315'468	65.92	2'967'451	59.26
Créances résultant de prestations de services	1	753'535	14.98	740'939	18.69
Créances envers les entités apparentées		399'588	7.94	565'044	12.47
Autres créances à court terme		440	0.01	2'616	0.04
Actifs de régularisation		2'210	0.04	185'501	8.83
Actif circulant		4'471'241	88.89	4'461'551	99.28
Immobilisations financières	2	550'000	10.93	0	0.00
Immobilisations incorporelles	3	8'594	0.17	0	0.72
Actif immobilisé		558'594	11.11	0	0.72
TOTAL DE L'ACTIF		5'029'836	100.00	4'461'551	100.00
PASSIF					
Dettes résultant de livraisons et de prestations		525'970	10.46	1'039'011	19.35
Dettes portant intérêt		176'254	3.50	0	0.00
Autres dettes à court terme		48'243	0.96	15'438	0.18
Passifs de régularisation	4	662'422	13.17	159'610	18.63
Engagement à court terme		1'412'890	28.09	1'214'058	38.16
Total des engagements		1'412'890	28.09	1'214'058	38.16
Capital de fonds		249'573	4.96	199'350	1.84
Total du capital de fonds	5	249'573	4.96	199'350	1.84
Capitaux liés		2'644'000	52.57	2'375'500	45.51
Capital lié suite à une décision du comité		2'644'000	52.57	2'375'500	45.51
Capital libre acquis		672'643	13.37	665'997	14.94
Résultat de l'exercice		50'730	1.01	6'646	-0.44
Capital libre		723'373	14.38	672'643	14.50
Total du capital de l'organisation	6	3'367'373	66.95	3'048'143	60.01
TOTAL DU PASSIF		5'029'836	100.00	4'461'551	100.00
IOTAL DU PASSIF		3 029 836	100.00	4 401 331	100.00

06.03.2024 -1-

COMPTE DE RÉSULTAT POUR L'EXERCICE

exprimé en CHF

	Notes	2023	_	2022	
			%		%
Donations		340'367	4.45	516'583	5.01
Héritages et legs		92'010	1.20	80'000	2.34
Cotisations		470	0.01	15'040	0.26
Contributions de tiers		309'071	4.04	307'126	2.55
Parts des collectes de la ligue suisse contre le cancer (LSC)		198'429	2.59	227'209	4.28
Donations reçues		940'347	12.28	1'145'957	14.44
Dons affectés		97'635	1.28	97'635	1.33
Dons libres		842'712	11.01	1'048'322	13.12
Contributions du secteur public		2'045'000	26.71	1'995'420	25.78
Contributions du secteur public passant par LSC		293'914	3.84	293'914	4.11
Contributions de la Loterie romande		868'000	11.34	745'000	9.43
Contributions du secteur public		3'206'914	41.89	3'034'334	39.32
Produits de livraisons de marchandises		160	0.00	240	0.00
Produits de prestations		3'507'555	45.82	3'043'851	46.23
Produits des livraisons et prestations		3'507'715	45.82	3'044'091	46.24
Produits d'exploitation		7'654'976	100.00	7'224'382	100.00
Charges liées aux projets		-3'348'049	-43.74	-3'174'018	-45.60
Charges de personnel liées aux projets		-3'499'967	-45.72	-2'786'958	-42.82
Charges directes des projets		-6'848'016	-89.46	-5'960'976	-88.42
Charges liées à la collecte de fonds		-133'985	-1.75	-180'472	-2.51
Charges de personnel liées à la collecte de fonds		-21'119	-0.28	-36'483	-0.49
Charges collecte de fonds		-155'104	-2.03	-216'954	-3.00
Charges liées à l'administration		-105'245	-1.37	-267'908	-3.09
Charges de personnel liées à l'administration		-218'413	-2.85	-348'965	-5.59
Amortissements liés à l'administration		0	0.00	-33'000	-0.46
Charges administratives		-323'658	-4.23	-649'873	-9.14
Charges d'exploitation		-7'326'778	-95.71	-6'827'804	-100.56

06.03.2024 -2-

RÉSULTAT ANNUEL APRÈS VARIATION		50'730	0.66	6'646	-0.93
Variation du capital de l'organisation		0	0.00	-284'500	2.45
Variation des capitaux liés		0	0.00	-284'500	2.45
DE L'ORGANISATION				232 270	
RÉSULTAT ANNUEL AVANT VARIATION DU CAPITAL		50'730	0.66	291'146	-3.36
Variation du capital des fonds		-318'723	-4.16	-115'000	-1.01
Variation du capital des fonds		-318'723	-4.16	-115'000	-1.01
DES FONDS		309 433	4.83	406 146	-2.30
RÉSULTAT ANNUEL AVANT VARIATION DU CAPITAL		369'453	4.83	406'146	-2.36
Résultat exceptionnel	7	42'704	0.56	19'198	-1.69
Charges exceptionnelles		0	0.00	-71	-6.97
Produits exceptionnels		42'704	0.56	19'269	5.28
Résultat financier		-1'449	-0.02	-9'630	-0.12
Charges financières		-1'449	-0.02	-9'630	-0.20

06.03.2024 - 3 -

348'017

244'748

_	exprimé en CHF
2023	2022
50'730	291'146
0	33'000
318'723	115'000
369'453	439'146
155'036	124'560
183'291	220'188
-303'980	157'407
502'812	-696'554
906'611	244'748
-8'594	0
-550'000	0
-558'594	0
0	0
348'017	244'748
2'967'451	2'722'703
	50'730 0 318'723 369'453 155'036 183'291 -303'980 502'812 906'611 -8'594 -550'000 -558'594

VARIATION DES LIQUIDITÉS

06.03.2024 - 4 -

ANNEXE AUX COMPTES exprimé en CHF

Bouclement selon les Swiss GAAP RPC et selon le Code des obligations

La présentation des comptes répond aux dispositions légales ainsi qu'aux recommandations relatives à la présentation des comptes des Swiss GAAP RPC (y compris la RPC 21). De plus, les comptes annuels répondent aux principes et aux normes de la fondation Zewo. Le présent bouclement des comptes selon les Swiss GAAP RPC constitue également le bouclement statutaire et selon le droit commercial (suppression du double reporting).

Principes d'établissement du bilan et principes d'évaluation

Ce bouclement a été élaboré en conformité avec les Swiss GAAP RPC, selon le principe de comptes annuels reflétant une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats (True & Fair View). Ce principe de présentation des comptes ainsi que d'autres recommandations des Swiss GAAP RPC peuvent le cas échéant se trouver en contradiction avec les dispositions du Code des obligations (p. ex. prise en compte des valeurs actuelles au lieu des valeurs d'acquisition, comptabilisations directes dans le capital de l'organisation, etc.). Dans ces situations, des méthodes d'inscription au bilan et de justification répondant aux deux systèmes réglementaires ont été choisies, de manière à ne pas créer de divergences avec l'une ou l'autre disposition. Les principes d'évaluation correspondent tant à ceux des Swiss GAAP RPC qu'à ceux du Code des obligations.

Le principe des coûts d'acquisition, respectivement des coûts de production, s'applique aux comptes. Ce principe repose lui-même sur le principe de l'évaluation individuelle des actifs et des passifs. Les plus importants principes d'établissement du bilan figurent ci-dessous. Sans autre indication, l'évaluation se fait aux valeurs marchandes à la date de clôture du bilan.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont inscrites au bilan à leur valeur d'acquisition après déduction des amortissements économiquement nécessaires et sont amorties.

Durées d'amortissement :

- logiciel informatique & hardware : 3 ans / linéaires

Immobilisations financières

Le prêt octroyé auprès de la Société de Gestion du Quadrant (société tierce, mais appartenant à l'Association des Ligues de santé) se fait sans intérêt et pour une durée indéterminée

Autres actifs et passifs

Les autres actifs et passifs sont comptabilisés à leur valeur nominale, après déduction des éventuelles corrections de valeur nécessaires.

06.03.2024 - 5 -

Contributions du secteur public

Les contributions versées par le Canton de Fribourg pour la fourniture de prestations de services sont comptabilisées sous la rubrique "Contributions du secteur public".

L'Office fédéral des assurances sociales verse des contributions pour des prestations de services selon l'art. 74 LAI. Le montant est versé à la LSC, puis distribué selon les conventions aux ligues cantonales. Ces contributions sont comptabilisées sous la rubrique "Contributions du secteur public passant par la LSC".

Les contributions versées par la Loterie romande sont comptabilisées sous la rubrique "Contributions de la Loterie romande".

Charges d'exploitation

Selon la méthode ZEWO, les charges d'exploitation sont divisées en charges de projet, de recherches de fonds et d'administration, pour déterminer la structure des coûts des organisations à but non lucratives. Le calcul de répartition des charge correspond aux standards définis par la méthode ZEWO et se base sur les clés de répartition suivantes:

Les charges de personnel :

Les charges directes de matériel et de cours :

Les charges de véhicule :

Les amortissements des appareils et des véhicules :

Les autres amortissements

Les charges de locaux, d'entretien, d'énergie :

Les autres charges d'administration

sur la base de la saisie de prestations

100% dans les charges de projet

100% dans les charges de projet

100% dans les charges de projet

100% dans les charges d'administration

selon l'utilisation

sur la base de la saisie de prestations

À l'intérieur d'un groupe de comptes, une clé de répartition différente de celle utilisée pour le groupe peut néanmoins être définie pour certains comptes individuels.

La part des charges d'exploitation représentée par les charges d'administration et de recherche de fonds est, selon le rapport annuel, d'env. 7%.

06.03.2024 - 6 -

Résultat d'exploitation par projet	2023	2022
Ci-après sont présentés les produits et charges d'exploitation par	projet.	
Ligue contre la cancer (association et service social)		
Produits d'exploitation du projet	1'475'746	1'765'386
Charges d'exploitation du projet	-1'503'021	-1'712'753
Résultat d'exploitation du projet	-27'274	52'632
Équipe de soins palliatifs (Voltigo)		
Produits d'exploitation du projet	1'898'593	1'643'192
Charges d'exploitation du projet	-1'653'420	-1'518'790
Résultat d'exploitation du projet	245'173	124'401
Centre de dépistage		
Produits d'exploitation du projet	3'730'636	3'225'805
Charges d'exploitation du projet	-3'619'266	-3'064'233
Résultat d'exploitation du projet	111'370	161'571
Registre des tumeurs		
Produits d'exploitation du projet	550'000	590'000
Charges d'exploitation du projet	-509'816	-522'459
Résultat d'exploitation du projet	40'184	67'541
Résultat d'exploitation cumulé de tous les projets	369'453	406'146

06.03.2024 -7 -

	2023	2022	
Collaborateurs et charges de personnel			
Nombre de postes équivalents plein temps en moyenne annuelle	26.30 EPT	29.2 E	PT
Total des charges de personnel	3'739'499 CHF	3'172'405 C	CHF
Donations reçues gracieusement			
Travail bénévole en heures	137.00 Heures	231.75 H	Heures
Indemnités au comité	5'200 CHF	12'500 C	CHF
Les membres du comité ne perçoivent aucune autre indemnité ou frais q	ue ceux présentés ci-dessus.		
Montant total des rémunérations versées aux membres de la direction			
Montant total des remainerations versees aux membres de la direction	224'788 CHF	278'897 C	CHF
Événements survenus après la date du bilan			
Nous n'avons pas connaissance d'événements pouvant influencer le	es comptes annuels.		
Honoraires de l'organe de révision			
Prestations en matière de révision	3'700 CHF	3'770 C	CHF
Total	3'700 CHF	3'770 C	CHF

Prévoyance pour le personnel

Le personnel est affilié pour la prévoyance professionnelle auprès de la Caisse de Prévoyance du Personnel de l'État de Fribourg

*Engagement de garantie (en CHF) 1'768'973 CHF

06.03.2024 - 8 -

	2023		2022	
	2023	_	2022	%
L. Créances résultant de prestations de services				
Créances sur prestations	781'035	103.65	768'439	103.
Provision pour perte sur créances	-27'500	-3.65	-27'500	-3.7
Total	753'535	100.00	740'939	100.0
2. Immobilisations financières				
Prêt à la Société de Gestion du Quadrant Sàrl	550'000	100.00	0	0.0
Total	550'000	100.00	0	0.0
J. Passifs de régularisation				
Provision pour heures supplémentaires et vacances	27'300	4.12	51'050	31.
Salaires payés en n+1	67'413	10.18	15'485	9.
Provision repas fin d'année	810	0.12	18'500	11
Fact. HFR/Mammographies 2 à 4T 2023	514'075	77.61	0	0
Fact. Pharmacies test FIT 2 à 4T 2023	25'760	3.89	23'429	14
Fact. laboratoires test FIT 4T 2023	21'864	3.30	0	0
Honoraires AFD/Interface SAGE	0	0.00	35'000	21
Honoraires LPF	0	0.00	15'922	9
Honoraires fiduciaire	5'200	0.78	0	0
Divers	0	0.00	224	0
Total	662'422	100.00	159'610	100.
7. Résultat exceptionnel				
CA non comptabilisé 2016-2022	38'073	89.16	0	0.
Caisse compensation, taxe CO2	1'551	3.63	15'977	83
Caisse compensation, fais de gestion	750	1.76	0	0
Remboursement frais de formation	0	0.00	0	0
Produits non significatifs	2'329	5.45	3'292	17
Total des produits exceptionnels	42'704	100.00	19'269	100.
			71	-0
Charges non significatives	0	0.00	-71	U
Charges non significatives Total des charges exceptionnelles	0 0	0.00 0.00	-71 - 71	-0.

06.03.2024 - 9 -

33'000

-33'000

ANNEXE SELON ART. 959c CO			exprimé en CHF
3. Immobilisations incorporelles	Aménagements des locaux	Informatique	Total
	Au 31.1	12.2023	
Valeur d'acquisition			
État au 01.01.2023	0	8'594	8'594
Amortissements	0	0	C
Total net au 31.12.2023	0	8'594	8'594

0

0

0

33'000

-33'000

Valeur d'acquisition

État au 01.01.2022

Total net au 31.12.2022

Amortissements

06.03.2024 - 10 -

TABLEAU SUR LA VARIATION DES	CAPITAUX DES	FONDS					expr	imé en CHF
5. Tableau sur la variation des capitaux des fonds	État initial	Affectations	Affectation résultat financier	Transfert interne entre capitaux	Prélèvement	Autres		État final
		Au 3	1.12.2023					
Fonds Solidarité du Rotary Fonds "Seilaz" Fonds "Heinz Schoeffler"	7'850 36'500 35'000	10'000 50'000		-50'000	-4'750			13'100 36'500 35'000
Fonds Action Familles du Kiwanis	5'000				-5'000			0
Fonds "Console de lecture pour Dépistage"	75'000				-22'882			52'118
Fonds "Publications scientifiques"	40'000							40'000
Fonds "Transpara"	0	40'000						40'000
Fonds "Recherche contre le cancer RF LSC"	0	32'847						32'847
Fonds "Enfants et cancer RF LSC"	0	9						9
Fonds affectés	199'350	132'856	0	-50'000	-32'632	•	0	249'573
Capital des fonds	199'350	132'856	0	-50'000	-32'632		0	249'573

Au 31.12.2022

Capital des fonds	84'350	170'000	0	0	-55'000	0	199'350
Fonds affectés	84'350	170'000	0	0	-55'000	0	199'350
Fonds "Publications scientifiques"	0	40'000					40'000
Fonds "Console de lecture pour Dépistage"	0	75'000					75'000
Fonds Action Familles du Kiwanis	0	5'000					5'000
Fonds Solidarité du Rotary Fonds "Seilaz" Fonds "Heinz Schoeffler"	7'850 41'500 35'000	50'000			-55'000		7'850 36'500 35'000

06.03.2024 - 11 -

exprimé en CHF

665'997

672'643

3'048'143

0

6'646

				ž		
6. Tableau sur la variation du capital de l'organisation	État initial	Affectations	Affectation résultat financier	Transfert interne entre capitaux	Prélèvement	État final
		Au 31.12.2023				
Aménagement des locaux	205'000			-205'000		0
Centre dépistage	215'500			-215'500		0
Prévention	390'000			-390'000		0
Projets	358'000			-358'000		0
Scientifique	82'000			-82'000		0
Soins palliatifs	260'000		80'000			340'000
Soutien aux malades	865'000		80'000			945'000
Projets et infrastructures	0			563'000	-30'000	533'000
Prévention et dépistage	0		60'000	605'500	-30'000	635'500
Recherche	0		108'500	82'000		190'500 0
Capitaux liés	2'375'500	0	328'500	0	-60'000	2'644'000

TABLEAU SUR LA VARIATION DU CAPITAL DE L'ORGANISATION

Capital libre acquis

Capital libre acquis

Capital de l'organisation

Résultat annuel

Capital de l'organisation	3'048'143	0	328'500	0	-60'000	3'316'643
	А	u 31.12.2022				
Aménagement des locaux	238'000				-33'000	205'000
Centre dépistage	130'500	85'000	85'000			215'500
Prévention	390'000					390'000
Projets	308'000	50'000	50'000			358'000
Scientifique	57'000	25'000	25'000			82'000
Soins palliatifs	187'500	72'500	72'500			260'000
Soutien aux malades	780'000	85'000	85'000			865'000
Capitaux liés	2'091'000	317'500	317'500		-33'000	2'375'500
Capital libre acquis	665'997					665'997
Résultat annuel					6'646	6'646
Capital libre acquis	665'997	0	0	0	6'646	672'643

0

0

0

0

-26'354

665'997

672'643

2'756'997

6'646

06.03.2024 - 12 -

317'500

317'500